ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM CÁT TIÊN

     Số:

V/v tình hình bệnh Dại và
các biện pháp phòng
chống bệnh dại.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Nam Cát Tiên, ngày       tháng    năm

Kính gửi:
- Trạm chăn nuôi – Thủy sản khu vực 6;
- Trưởng các ấp trên địa bàn xã;
- Toàn thể nhân dân xã Nam Cát Tiên.

Từ đầu năm 2025 đến nay, tình hình bệnh dại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai diễn biến
phức tạp, cụ thể:

Tình hình dịch bệnh Dại: đã phát hiện 54 ca Dại ở chó, tiêu hủy 65 con chó bệnh,
tiếp xúc chó bệnh, trên địa bàn 27 xã, phường đã ghi nhận 05 trường hợp tử vong do
bệnh Dại đặc biệt ngày 02 tháng 10 năm 2025 trên địa bàn xã Tà Lài xảy ra 01 trường
hợp chó cắn chủ nhà (hộ ông Trần Văn Ninh, ấp Phú Lập 5, xã Tà Lài), sau đó chi cục
chăn nuôi thú y lấy mẫu gửi đi xét nghiệp kết quả là chó dương tính với vi rút dại và chó
đã bị chết.

Từ tình hình bệnh dại trên UBND xã yêu cầu các phòng, ban, các ấp các hộ chăn
nuôi chó, mèo tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống:

Tiếp tục thực hiện tốt văn bản số: 3957/SoNNMT-CCCNTS ngày 09/9/2025 của
Sở Nông nghiệp và Môi trường về triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,
chống bệnh Dại động vật trên địa bàn tỉnh;

I. MỤC ĐÍCH
Nâng cao nhận thức của nhân dân về nguy cơ, tác hại của bệnh dại và biện

pháp phòng tránh. Trang bị kiến thức cơ bản về cách phòng tránh và xử trí khi tiếp
xúc với động vật có thể truyền bệnh dại.

Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên địa bàn xã một cách đồng
bộ, hiệu quả.

II. DẤU HIỆU NHẬN BIẾT BỆNH DẠI Ở ĐỘNG VẬT VÀ NGƯỜI
1. Ở động vật (Chó, mèo): thay đổi hành vi (hung dữ, sợ nước, bỏ ăn), tiết

nhiều nước bọt, khó nuốt, co giật, liệt dần và chết.

2

2. Ở người: sốt, đau đầu, khó chịu, lo âu, rối loạn hành vi, sợ nước, co giật,
liệt, dẫn đến hôn mê và tử vong.

3. Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là các hộ chăn nuôi chó, mèo,
các hộ có trẻ em cần nhận biết dấu hiệu của bệnh dại để có biện pháp phòng tránh.

III. TỔNG QUAN VỀ BỆNH DẠI
- Bệnh dại là bệnh truyền nhiễm cấp tính do virus gây nên, lây truyền chủ yếu

qua vết cắn, vết liếm lên niêm mạc hoặc da trầy xước bởi động vật nhiễm bệnh
(thường là chó, mèo, cầy, dơi).

- Bệnh tiến triển nặng, tỷ lệ tử vong rất cao nếu không được xử trí và tiêm
chủng phòng bệnh đúng cách kịp thời.

IV. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG
1. Tiêm phòng cho chó, mèo:
- Tiêm vắc xin phòng dại cho tất cả chó, mèo nuôi trên địa bàn; tiêm nhắc lại

định kỳ theo khuyến cáo (thường 1 năm/lần hoặc theo hướng dẫn của Trạm chăn
nuôi và thú y khu vực 6).

- Đăng ký, quản lý chăn nuôi đối với chó, mèo trong từng hộ gia đình.
2. Quản lý động vật thả rông:
- Các hộ dân chăn nuôi chó, mèo không thả rông chó, mèo; phải nuôi nhốt,

khi cho chó, mèo ra đường phải rọ mõm, có người dắc; kiểm soát quần thể chó, mèo
hoang.

- Tổ chức chiến dịch tiêm vét, cho đàn chó mèo nuôi; thu thập chó mèo hoang.
3. Vệ sinh, an toàn sinh học:
- Không cho trẻ em chơi gần động vật lạ; tránh tiếp xúc với chó, mèo có biểu

hiện lạ.
- Rửa tay sạch sẽ sau khi tiếp xúc với chó, mèo; vệ sinh môi trường chăn nuôi,

nơi ở sạch sẽ.
4. Giáo dục cộng đồng:
- Phối hợp với các trường học, MTTQ và các đoàn thể cùng trạm y tế tổ chức

tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng chống bệnh dại.
5. Xử lý khi phát hiện động vật nghi ngờ hoặc mắc bệnh dại:
- Khi phát hiện chó, mèo có biểu hiện lạ, nghi ngờ hoặc mắc bệnh dại phải

tách riêng, hạn chế tiếp xúc, báo ngay cho Trạm Y tế và trạm chăn nuôi – thú y khu
vực 6 để xử lý theo quy định.

- Trường hợp động vật cắn người: giữ lại động vật (nếu an toàn) để theo dõi
theo hướng dẫn; không giết hoặc vứt bỏ ngay nếu cần theo dõi dịch tễ.

3

V. HƯỚNG DẪN XỬ LÍ KHI BỊ CHÓ. MÈO CẮN
1. Sơ cứu ban đầu:
- Khi bị chó, mèo cắn cần rửa ngay vết thương bằng xà phòng và nước sạch

trong ít nhất 15 phút, xả nước mạnh để loại bỏ virus.
- Dùng cồn y tế hoặc oxygene 3% hoặc dung dịch sát khuẩn nếu có, sau đó

băng lại nhẹ nhàng.
2. Đi khám y tế ngay:
- Đến cơ sở y tế gần nhất để được đánh giá vết thương, vệ sinh chuyên sâu, và

tiêm vắc xin phòng dại (hoặc huyết thanh miễn dịch nếu cần) theo phác đồ.
- Không tự ý chích, đắp lá hoặc xử lý vết thương theo kinh nghiệm dân gian.
3. Theo dõi và báo cáo:
- Báo ngay cho Trạm Y tế xã và Công an xã để phối hợp xử lý động vật và

điều tra dịch tễ.
VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Văn Hóa:
Vận hành hệ thống loa truyền thanh, thông tin lưu động, thông tin trên trang

thông tin của xã; thiết kế tài liệu truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu về bệnh dại và biện
pháp phòng chống.

- Chỉ đạo, phát động chiến dịch truyền thông, phối hợp các đơn vị liên quan
xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng chống bệnh dại.

2. Phòng Kinh Tế:
Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch tiêm phòng bệnh dại và và các văn bản

liên quan đến phòng chống bệnh dại.
Phối hợp với trạm chăn nuôi – thủy sản khu vực 6 giám sát dịch tễ, lấy mẫu

gửi đi xét nghiệm; tổng hợp báo cáo khi phát hiện bệnh dại.
- Xây dựng kinh phí để triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh dại (khi

cần thiết).
3. Trạm Y tế xã:
- Tiếp nhận thông tin, theo dõi phơi nhiễm bệnh Dại ở người; phối hợp MTTQ

và các đoàn thể tuyên truyền bệnh dại tại các trường học, cộng đồng dân cư; chia sẻ
số liệu định kỳ.

- Tổ chức tiêm phòng, tiếp nhận và xử lý các trường hợp người bị chó, mèo
cắn, theo dõi tai biến sau tiêm chủng.

4. Công an xã:
- Hỗ trợ vận động nhân dân, kiểm soát động vật thả rông, phối hợp với phòng

kinh tế xử lý chó, mèo thả rộng và chó, mèo nghi nhiễm bệnh dại.

4

 5. Trưởng các ấp:
Rà soát lập danh sách các hộ chăn nuôi chó, mèo, ký cam kết tiêm phòng cho

đàn chó, mèo nuôi; hỗ trợ lực lượng thú y trong công tác tiêm phòng bệnh dại.
6. Các trường học:
Tổ chức tuyên truyền về phòng chống bệnh Dại cho học sinh; phối hợp tuyên

truyền đến phụ huynh tình hình bệnh dại và biện pháp phòng chống bệnh dại.
7. Đề nghị MTTQ và các Tổ chức đoàn thể:
- Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi chó, mèo đi tiêm phòng bệnh dại

cho chó, mèo nuôi, thực hiện giám sát tại cộng đồng công tác tiêm phòng bệnh dại.
8. Các hộ chăn nuôi chó mèo:
- Các hộ chăn nuôi chó mèo hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc chăn nuôi

chó, mèo (tiêm phòng, nuôi nhốt, khi thả rông gây nguy hiềm cho người khác…..)
- Yêu cầu các hộ gia đình chủ động đưa chó, mèo đi tiêm phòng dại hoặc tự

tiêm phòng dại cho đàn chó, mèo nuôi (lưu giữ giấy chứng nhận tiêm phòng dại).
- Các hộ chăn nuôi chó, mèo không tự tiêm phòng dại thì đăng ký nhu cầu

tiêm phòng dại cho chó mèo nuôi với trưởng ấp.
- Yêu cầu mọi người dân khi phát hiện trường hợp bị chó, mèo bị bệnh dại

cắn hoặc chó, mèo nghi ngờ dại phải báo ngay cho Trạm Y tế xã hoặc Công an xã.
Trên đây Công văn về tình hình bệnh Dại và các biện pháp phòng chống đề

nghị các phòng, ban, các ấp, các hộ chăn nuôi chó, mèo nghiêm túc thực hiện. Trong
quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các trường học;
- Trạm y tế;
- Phòng Kinh Tế;
- Phòng Văn Hóa;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT-UBND.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Nguyên

		2025-10-07T11:08:48+0700

		2025-10-07T14:23:27+0700

		2025-10-07T15:06:51+0700

		2025-10-07T15:06:51+0700

		2025-10-07T15:06:51+0700

		2025-10-07T15:06:51+0700

		2025-10-07T15:06:51+0700